DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227  391Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

CONTRATADA: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ/MF:    05.003.408/0001-30, ENDERE-
ÇO: Rod. BR 316, KM 06, Rua Leopoldo Teixeira nº 30, Lote 30, Bairro
Centro, CEP: 67.030-025, Ananindeua/PA, TELEFONE: (91) 3225-5616
Data: 20/12/2022
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 890137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.213/2022 – GAPE/GP/FSCMP,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222;
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1363669;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para São Paulo/SP, no
período de 05/12/2022 a 07/12/2022, a fim de participar da visita técnica
no banco de sangue do Hospital Alberth Einstein.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes duas diárias e meia
a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO
CPF: 647.185.062-04
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 889785

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1305/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2022/1012198
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por
cento) do vencimento base do servidor abaixo relacionado, ante a realiza-
ção de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a
matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Neiva Jose Da Luz Dias Junior 57214123/3 Enfermeiro GEHES 17/02/2022

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 07 de dezembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 889838
PORTARIA Nº 1346/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/1600320.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Antonio Geraldo Silva Dos
Santos, cargo de Biomédico, matrícula nº 5895852/2, lotado no Hemonu-
cleo de Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do

Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de
24 de janeiro de 1994, a contar de 11 a 30 de dezembro de 2022. Certidão
nº 068569 01 55 2022 1 00326 097 00840039 99.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 19 de dezembro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 889859

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2022-HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/798500

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa
ABERTO.
OBJETO: Aquisição de insumos para o laboratório de biologia celular e mo-
lecular, pelo período de 12 (doze) meses)
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/01/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150788790000, 10302150782880000 e
10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 889903

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 004/2022 (PAE Nº 2022/1197841)
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO 4º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO 151/2018 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E AGUÁ NORTE – TRATAMENTO DE AGUA
E SOLUCÕES AMBIENTAIS LTDA, PARA MUDANÇA DO REPRESENTANTE
LEGAL, QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
AGUÁ NORTE – TRATAMENTO DE AGUA E SOLUCÕES AMBIENTAIS
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
15.622.879/0001-80 com sede na Quadra Cinco, Folha 31, Lote 20ª, s/n,
Nova Marabá, Marabá-Pá, CEP: 68.507-570, neste ato representada por
seu representante legal Luiz Filipe Macedo Ferreira, portador da Cédula
de Identidade nº. 27.532.968-8 SSP/RJ CPF sob o nº. 145.970.967-52,
doravante denominada CONTRATADA.
Belém, 16 de Dezembro de 2022
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 889964

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 694 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE. Nº
34.848 de 31.01.2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31.01.2022,
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO
DO PROCESSO ELEITORAL DA CIPA – Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes/FHCGV, para o exercício de 2023, até a conclusão das atividades
do processo eleitoral.

Dailton Pereira Torres 54191774/1 Aux. Administrativo Presidente

Elvira Maria de Moura Palha Silva 54191371 Agente Administrativo Secretário

Regina do Socorro Queiroz Paulino 57192187 Téc. Enfermagem Membro

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente /FHCGV

Protocolo: 889959